¹²⁵ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 19, p. 119.

¹²⁶ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 150, p. 227.

¹²⁷ *Ibidem*, vol. II (1265-81), anno 1269, doc. n. 81, p. 291.

Ma torniamo, ora, ai fatti d'arme dell'assedio angioino di Lucera che, secondo la testimonianza degli annali cavensi, sarebbe scaturito dalla ribellione della partigianeria filo-sveva (saraceni leucerini compresi) contro Carlo, i primi di febbraio del 1266 (anche se l'autore indica, sbagliando, anno e indizione, che ripete due volte): «...Indictione X, MilleCCLXVII, indictione XI, secundo februarii, Saraceni Luceriae et multi alii perfidi Christiani contra illustrissimum domnum Karolum, filium regis Franciae, regem Siciliae, rebellionis spiritum assumpserunt, habentes spem in Conradino filio regis Conradi...»¹²⁸.

La resistenza dei difensori mussulmani fu veramente accanita e durò oltre un anno: si concluse, con la resa incondizionata, il 27 agosto del 1269; ma l'assedio angioino sortì l'effetto positivo (per le armi guelfe, s'intende) di impedire ai saraceni lucerini di continuare a distrarre le energie caroline dai suoi obiettivi più immediati costituiti dalla lotta contro Corradino il quale, pertanto, non poté contare sull'appoggio dei suoi partigiani pagani pugliesi, di fatto bloccati nella loro città fino al decisivo scontro di Tagliacozzo. Lo stesso Carlo d'Angiò, per muovere contro Corradino che dal Lazio muoveva verso Abruzzo già alla fine di luglio del 1268; il re, dunque, abbandonò momentaneamente l'assedio della città pugliese, sotto pressione militare già dal 20 maggio, poiché la strategia dello svevo non poteva essere più chiara: ultimare la traversata della Marsica per potersi ricongiungere ai saraceni lucerini i quali, benché assediati resistevano strenuamente. Se il piano fosse riuscito, le armi angioine si sarebbero trovate strette tra due fuochi: Carlo dovette giocare d'anticipo e, il 23 agosto, si ebbe il noto e tragico epilogo di tagliacozzo: «...*Quod idem dominus rex Karolus audiens, cum*

¹²⁸ *Annales Cavenses*, a c. di F. Delle Donne, Badia di Cava 2011, p. 61 (da qui in avanti: *Ann. Cav.*)

gente sua versus eundem Conradinum et gentem eius iter suum direxit. Et cum idem Conradinus callidiose vellet intrare regnum, seque coniungere Saracenis, venit inter Albam et Pontum, et ibi castra sua defixit. Ad quem locum dictus dominus rex Karolus cum dicta gente sua se conferens castrametatus est ibi. Cumque uterque exercitus ad invicem se videret, vicesimo III augusti ininitum est proelium ipsum vicit; et facta fuit tanta strages hominum Conradini, quod innumerabilis fuit numerus eorumdem, et alii per valles, et nemora fugierunt. Quod Romanus populus audiens eundem domnum regem Karolum elegerunt senatorem eorum...»¹²⁹. Dopodichè, il sovrano angioino riprese la via della Capitanata per continuare l'assedio di Lucera: «...et ivit ad obsidionem Luceriae supradictae»¹³⁰.